
COMUNE DI MARSCIANO
        PROVINCIA DI PERUGIA 

        

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA
Zona Sociale n.4 

REGISTRO GENERALE
Nr. 1206 Del 11/12/2024    
OGGETTO: PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2022 (DURATA DAL 01/07/2022 AL 
30/06/2025). AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI FORNITORI DI 
PRESTAZIONI INTEGRATIVE COMPLEMENTARI. INSERIMENTO NUOVO 
NOMINATIVO. APPROVAZIONE VERBALE ED ELENCO SOGGETTI ATTUATORI.  

IL RESPONSABILE

Premesso che:
- l’INPS, ai sensi e per gli effetti del DM 463/98 ha, tra i propri scopi istituzionali, 

l’erogazione di prestazioni sociali in favore dei dipendenti e dei pensionati pubblici e dei 
loro familiari;

- tra le differenti modalità d’intervento a supporto della disabilità e non autosufficienza 
l’INPS ha scelto di valorizzare l’assistenza domiciliare, da cui la denominazione del 
progetto “Home Care Premium”, ovvero un contributo finalizzato alla cura, a domicilio, 
delle persone non autosufficienti;

- l’Home Care Premium prevede una forma di intervento “mista”, con il coinvolgimento 
diretto, sinergico e attivo della famiglia, di soggetti pubblici e delle risorse sociali del 
cosiddetto “Terzo settore”;

- il programma si concretizza nell’erogazione da parte dell’Istituto di contributi economici 
mensili, c.d. prestazioni prevalenti, in favore di soggetti non autosufficienti, maggiori di 
età e minori, che siano disabili e che si trovino in situazioni di non autosufficienza per il 
rimborso di spese sostenute per l’assunzione di un assistente familiare;
- l’INPS assicura, altresì, dei servizi di assistenza alla persona, c.d. prestazioni integrative, 
chiedendo a tale scopo la collaborazione delle Zone Sociali/Ambiti territoriali (ATS) – ai 
sensi dell’art.8, comma 3, lettera a della legge 328/2000;

- il Comune di Marsciano, in qualità di Capofila della Zona Sociale n. 4 dell’Umbria, con 
Delibera di Giunta Comunale n. 278 del 19.12.2013 ha stabilito di aderire all’Avviso 
pubblico Home Care premium 2014 con scadenza 30/06/2017; 

- il Comune di Marsciano, in qualità di Capofila della Zona Sociale n. 4 dell’Umbria con 
Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 02/05/2019 ha stabilito di aderire all’Avviso 
pubblico Home Care Premium 2019 con scadenza 30/06/2022;

 Visto che tale progetto è a tutt’oggi attivo nel rispondere alle esigenze dei beneficiari;

Preso atto che l’INPS in data 4 aprile 2022 ha pubblicato il nuovo bando Home Care Premium 
2022 a decorrere dal 01.07.2022 e con scadenza al 30.06.2025;

Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n.77 del 21/04/2022, il Comune di Marsciano in 



qualità di Capofila della Zona Sociale n.4, ha aderito al Progetto “Home Care Premium 2022”,  
inviando all’INPS la manifestazione d’interesse per l’adesione al Progetto Home Care Premium 
2022” tramite il portale dell’INPS Sezione Home Care Premium;

Considerato che ai sensi e per gli effetti del DM 463/98, si sottolinea che l’INPS ha tra i propri 
scopi istituzionali ha l’erogazione di prestazioni sociali in favore dei dipendenti e dei pensionati 
pubblici e dei loro familiari,. Tali prestazioni sociali e/o servizi sono finanziate con il Fondi di 
credito e attività sociali, alimentato dal prelievo obbligatorio dello 0,35% sulle retribuzioni dei 
dipendenti in servizio o ex dipendenti pubblici;

Considerato che il Comune di Marsciano, in qualità di Capofila della Zona Sociale n. 4 
dell’Umbria, con Delibera di Giunta Comunale n. 119 del 24/05/2022, ha approvato l’accordo di 
collaborazione per la disciplina dei rapporti tra INPS e Zona Sociale e ha autorizzato il Sindaco del 
Comune di Marsciano, Avv. Francesca Mele, in qualità di Coordinatore della Conferenza di Zona, 
alla sottoscrizione del suddetto accordo in vigore per tutta la durata di Home Care Premium 2022, 
ovvero fino al 30/06/2025;

Dato atto che:
 con Determinazione del Responsabile dell’Area Socio-Educativa Area Zona Sociale n.4 n. 

352 del 09/06/2022 è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione di fornitori di 
prestazioni integrative a valere sul progetto “Home Care Premium 2022” il quale è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio comunale al n. 853 del 10/06/2022 Prot. n. 17074 del 
10/06/2022;

 con Determinazione del Responsabile dell’Area Socio-Educativa Area Zona Sociale n.4 n. 
408 del 28/06/2022 è stata nominata la Commissione di valutazione e ammissione delle 
istanze presentate relative all’avviso sopracitato;

Dato atto che con Determinazione del responsabile dell’Area Socio-Educativa Area Zona Sociale 
n.4 n. 418 del 30/06/2022 è stato approvato il seguente elenco di soggetti attuatori/fornitori di 
prestazioni integrative del progetto Home Care premium 2022 come risultato dell’istruttoria della 
Commissione di Valutazione di cui alla determinazione n. 408 del 28/06/2022:

a) Soc. Coop. Sociale ACTL – Via Aleardi, 4 Terni;
a) Polis Soc. Coop. Sociale ONLUS Via G.B. Pontani, 47 Perugia;
b) Seriana 2000 Soc. Coop. Sociale Viale Gino Cecchini, 56 Cesenatico;
c) Nuova Dimensione Coop. Sociale – Via Campo di Marte, 22/b Perugia.

Rilevato che, in data 25/11/2024 con Pec Prot. n. 36575, è stata acquisita nota di n.1 nuova istanza 
di ammissione all’elenco dei fornitori per l’erogazione di prestazioni integrative nell’ambito del 
Progetto Home Care Premium 2022; 

Dato atto che con Determinazione del Responsabile dell’Area Zona Sociale n.4 dell’Umbria n. 1172 
del 06/12/20024 è stata nominata la Commissione di valutazione e ammissione dell’istanza 
presentata relativa all’avviso sopracitato;

Viste le risultanze del Verbale n. 1/2024 della seduta del 10/12/2024 “Verbale Commissione di 
valutazione Progetto Home Care Premium 2022- Selezione di fornitori di prestazioni integrazione a 
valere sul progetto Home Care premium 20222 – Inserimento nuovo nominativo nell’elenco dei 
soggetti attuatori, conservato agli atti d’ufficio;



Ritenuto di dover inserire il nuovo nominativo e di approvare il seguente elenco di soggetti attuatori 
come risultato dell’istruttoria della Commissione di Valutazione di cui alla Determinazione del  
Responsabile dell’Area Zona Sociale n.4 dell’Umbria n. 1172 del 06/12/2024:

a) Soc. Coop. Sociale ACTL – Via Aleardi, 4 Terni;
a) Polis Soc. Coop. Sociale ONLUS Via G.B. Pontani, 47 Perugia;
b) Seriana 2000 Soc. Coop. Sociale Viale Gino Cecchini, 56 Cesenatico;
c) Nuova Dimensione Coop. Sociale – Via Campo di Marte, 22/b Perugia.
d) Residenza Volumni. Gestione Terza Età Srl – Strada Tiberina Sud n. 1 Perugia.

Ritenuto in ogni caso di tenere aperto l’avviso per tutta la durata del progetto Home Care 
premium 2022 con la possibilità di ricevere nuove domande di iscrizione e di aggiornare 
l’elenco al ricevimento di ogni ulteriore domanda valida;
Visto il Testo unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs 18/08/2000, n.267;

Visto  il Decreto Sindacale n. 25 del 26/09/2024 con il quale sono stati conferiti gli incarichi di 
Elevata Qualificazione e attribuite le funzioni e le responsabilità 
dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali) 
nonché quelle previste dal Titolo II – Capo II – del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Testo unico sul 
pubblico impiego) dallo Statuto comunale e dal Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi e per l’accesso agli impieghi, dell’ Area Zona Sociale n.4 dell’Umbria alla Dott.ssa Daniela 
Bettini, a far data dal 01/10/2024 fino al  30.09.2025;

Considerato che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa né diminuzione di entrate a 
carico del Comune;

D E T E R M I N A
1) Di approvare le premesse al presente atto che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
1) Di approvare il verbale n. 1/2024, redatto dalla Commissione di valutazione nominata con 
Determinazione del Responsabile dell’Area Zona Sociale n.4 dell’Umbria n. 1172 del 06/12/20214, 
conservato agli atti dell’Ufficio di Piano;
2) Di inserire il nuovo nominativo e di approvare il seguente elenco di soggetti attuatori, come 
risultato dell’istruttoria della Commissione di Valutazione di cui alla Determinazione del 
Responsabile dell’Area Zona Sociale n.4 dell’Umbria n. 1172 del 06/12/2024:

a) Soc. Coop. Sociale ACTL – Via Aleardi, 4 Terni;
a) Polis Soc. Coop. Sociale ONLUS Via G.B. Pontani, 47 Perugia;
b) Seriana 2000 Soc. Coop. Sociale Viale Gino Cecchini, 56 Cesenatico;
c) Nuova Dimensione Coop. Sociale – Via Campo di Marte, 22/b Perugia
d) Residenza Volumni. Gestione Terza Età Srl – Strada Tiberina Sud n. 1 Perugia.

3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa né diminuzione di 
entrate a carico del Comune;
4) Di dare atto che la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune equivale a notifica per le 
ditte di cui sopra;
5) Di trasmettere il presente atto ai Comuni facenti parte della Zona Sociale n.4;
6) Di mantenere in ogni caso aperto l’avviso per tutta la durata del progetto Home Care Premium 
2022, con la possibilità di ricevere nuove domande di iscrizione e di aggiornare l’elenco al 
ricevimento di ogni ulteriore domanda valida;
7) Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 4 e ss. della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
il Responsabile del procedimento di cui trattasi è il Responsabile dell’Area Zona Sociale n. 4 
dell’Umbria Dott.ssa Daniela Bettini;



8) Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale, nel sito web istituzionale  
(art.32-L.69/2009), ai sensi  dell’art. 124, c. 1, del T.U.E.L. n. 267/2000 e nelle altre forme previste 
per legge

In ordine alla regolarità tecnica si esprime il seguente parere, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L., 
approvato con D.L. 267/2000 e successive modificazioni:

FAVOREVOLE

L’Istruttore:  __________ 

Marsciano li, 11/12/2024 Il Responsabile 
Bettini Daniela / InfoCamere S.C.p.A. 


